
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

ASSEGNAZIONE FORNITURA DI "SPINGINODO MONOUSO" PER L'U.O.C. DI 
CARDIOCHIRURGIA.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 862/22



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 02/05/2022 è scaduto il contratto per la fornitura annuale di “Kit per valvola meccanica e 
spinginodo monouso” per l’U.O.C. di Cardiochirurgia, assegnata alla ditta Edwards Lifesciences Italia 
S.r.l. di Milano, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, per un importo annuo di € 
62.920,00 (IVA 22% esclusa), con Deliberazione del Direttore Generale n. 792 del 30/04/2021;

la ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l. già con nota del 8/03/2021 comunicava che il prodotto “Kit 
valvola meccanica” sarebbe andato in dismissione entro il 31/12/2021;

con nota prot. n. 34897 del 30/03/2022 l’U.O.C. di Cardiochirurgia ha rinnovato la richiesta di fornitura 
per il solo “Spinginodo monouso”, precisando che si tratta di un “dispositivo monouso usato per serrare 
i nodi delle suture in profondità, quindi indispensabile per la chirurgia in minitoracotomia” e 
confermandone le caratteristiche di esclusività;

l’U.O.C. Provveditorato ha quindi pubblicato nel sito aziendale una ricerca di mercato finalizzata a 
verificare la permanenza delle condizioni di esclusività del dispositivo in argomento;

considerato che a seguito di tale pubblicazione non è pervenuto alcun riscontro, si ritengono confermate 
le condizioni di esclusività;

il dispositivo in argomento rientrerà nella Gara Regionale “Materiale per chirurgia Mininvasiva” (lotto 
n. 35) indetta con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 754 del 04/11/2021;

considerate le tempistiche per la conclusione della gara regionale suddetta, risulta opportuno procedere 
con un nuovo affidamento, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., della fornitura di “Spinginodo 
monouso” per un periodo di 12 mesi, fatta salva la facoltà di recesso per intervenuta aggiudicazione di 
gara regionale;

in data 03/05/2022, pertanto, utilizzando la piattaforma telematica “Sintel”, è stata inviata la richiesta di 
offerta ID 153971517 (CIG 92154730E6) alla ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l. (C.F./P.I. 
06068041000);

entro il termine fissato, la ditta interpellata ha presentato l’offerta n. 6992/2022/vs, di seguito riassunta:

Cod. 
articolo Descrizione CND -

Repertorio

Prezzo unitario 
offerto (IVA 
22% escl.)

Fabbisogni 
annuali

Importo annuale 
offerto (IVA 
22% escl.)

KP1 Spinginodo monouso K01020199 
144142/R € 120,00 400 € 48.000,00

il prezzo offerto è minore rispetto alle quotazioni praticate in altre Aziende Sanitarie, rilevate nel file 
inerente all’Osservatorio Prezzi della Regione Veneto relativo ai Dispositivi Medici (OPRVE DM) 
riferito all’anno 2021 o a seguito di una più ampia indagine di mercato;

si ritiene quindi di procedere all’affidamento, ai sensi D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, della fornitura di 



“spinginodo monouso” alla ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l., per un importo di € 48.000,00 (IVA 
22% esclusa) pari a € 58.560,00 (IVA 22% inclusa) per un periodo di 12 mesi – fatta salva la facoltà di 
recesso in caso di aggiudicazione della gara Regionale in corso – alle condizioni di seguito dettagliate:

cod. 
ULSS

Cod. 
articolo Descrizione Fabbisogno 

annuale
Prezzo 
unitario

Importo 
annuale (IVA 

22% escl.)
1072179 KP1 Spinginodo monouso 400 € 120,00 € 48.000,00

ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. risulta necessario nominare il Direttore 
dell’esecuzione del contratto, in quanto, come previsto dal punto 10.2 delle Linee guida ANAC n. 3, le 
funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto richiedono il coinvolgimento di un’unità operativa 
diversa da quella che ha curato l’affidamento;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di affidare, ai sensi D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito 
con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, per le motivazioni espresse in premessa e qui 
integralmente richiamate, la fornitura di “spinginodo monouso” per l’U.O.C. di Cardiochirurgia, alla 
ditta Edwards Lifesciences Italia S.r.l., per un importo di € 48.000,00 (IVA 22% esclusa), per un 
periodo di 12 mesi – fatta salva la facoltà di recesso in caso della gara regionale – alle condizioni di 
seguito dettagliate:

cod. 
ULSS

Cod. 
articolo Descrizione Fabbisogno 

annuale
Prezzo unitario 
(IVA 22% escl.)

1072179 KP1 Spinginodo monouso 400 € 120,00

2. di precisare che detta fornitura avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite nella richiesta di 
offerta ID 153971517 del 03/05/2022, agli atti;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. Nicola Lamasciese, Dirigente medico 
presso l’U.O.C. di Cardiochirurgia, quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

4. di dare atto che l’onere complessivo di € 58.560,00 (IVA 22% inclusa) sarà ricompreso tra i costi 
nei Bilanci Sanitari degli esercizi 2022 e 2023, nel conto 5402000126, orientativamente secondo la 
seguente analisi:



2022 € 36.600,00
2023 € 21.960,00

5. di riservare, nel quadro economico dei costi dell’appalto, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, 
la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari a € 117,12 - quale importo massimo teoricamente 
distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del Regolamento adottato con 
Deliberazione n. 801 del 10.06.2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività effettivamente 
svolte, come attestate dal RUP;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-05-13T11:42:10+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




